PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

Estado de São Paulo

Av. Olinda Silveira Cruz Braga, 215 1 / 3

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

EDITAL N.º 01/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 e PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

O Município de Aguaí torna público a Retificação nº 01, com consequente prorrogação das inscrições – para que não possa ser
alegado desconhecimento – do Edital do Concurso Público nº 01/2024, conforme itens que seguem:

01

No quadro do item 1.4, para o emprego público de Agente Comunitário de Saúde com área de abrangência:

Centro de Saúde (código 01-A.2), inclui o bairro “Parque Interlagos” nos bairros abrangidos;

Cidade Nova (código 02-A.2), inclui os bairros “Diva Assad, Jardim das Rosas, Jardim Novo Milênio” nos bairros
abrangidos;

Jardim Aeroporto (código 03-A.2), inclui a “Zona Rural” nos bairros abrangidos;

Santa Maria (código 04-A.2), inclui o bairro “Vila Nova América” nos bairros abrangidos;

Vista da Colina (código 05-A.2), exclui o nome informal do bairro “Cita” e inclui os bairros “Parque das Laranjeiras I e II”
nos bairros abrangidos.

valendo o texto a seguir:

02 No item 3.7, prorroga o período de inscrições, valendo o texto a seguir:

3.7 Para inscrever-se o candidato deverá acessar o site www.ipefae.org.br, localizar os “links” correlatos ao
“Concurso Público 01/2024 da Prefeitura de Aguaí”, durante o período das inscrições, que se dará do dia
08 de março de 2024 até às 23 horas e 59 minutos do dia 14 de abril de 2024, e efetuar sua inscrição
conforme os procedimentos descritos.

03
Por conta da prorrogação do período de inscrições, altera-se as datas constantes nos itens 3.7.2, 3.7.3, 3.9, 3.9.1, 3.13.2,
5.2.1.1.2, 5.3.1, valendo o texto a seguir:

3.7.2 Efetuar o pagamento da inscrição, através de boleto, após a conclusão do preenchimento do Formulário de
Inscrição, no valor do respectivo emprego público, escolhido de acordo com o quadro do item 1.4 desse
Edital, em qualquer agência bancária ou e-banking (dentro do horário bancário) até o dia 15 de abril de
2024.

CÓDIGO EMPREGO PÚBLICO

REQUISITOS MÍNIMOS
PARA PROVIMENTO DO

EMPREGO PÚBLICO

CARGA
HORÁRIA

(SEMANAL)*

REMUNERAÇÃO

(R$) ** VAGAS

NÚMERO DE
VAGAS

RESERVADAS
PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA***

VALOR DA
INSCRIÇÃO

(R$)
FORMAS DE
AVALIAÇÃO

 ENSINO MÉDIO COMPLETO ou ENSINO MÉDIO e TÉCNICO COMPLETO

-
AGENTE COMUNITÁRIO
DE SAÚDE (ACS)****

Residir na área da comunidade
em que atuar, desde a data da
publicação do edital do concurso
público; haver concluído, com
aproveitamento, curso
introdutório de formação inicial e
continuada,
e haver concluído o Ensino
Médio Completo

44h

SB
1.917,69 +
906,31*****

CR - 55,00 PO / CF

AA 320,00

 ÁREA DE ABRANGÊNCIA BAIRROS ABRANGIDOS VAGAS

01-A.2 ACS Centro de Saúde
Bom Gosto, Center City, Centro, Jardim Primavera, Portal dos Lagos, Santa Úrsula, Vila Braga, Vila
Paraíso, Vila São José, Parque Interlagos

CR

02-A.2 ACS Cidade Nova
Cidade Nova, Bela Vista, Jardim dos Alpes, Jardim Primavera, Monte Vidéo, Siriri, Teotônio Vilela,
Diva Assad, Jardim das Rosas, Jardim Novo Milênio

CR

03-A.2 ACS Jardim Aeroporto Jardim Aeroporto e Zona Rural CR

04-A.2 ACS Santa Maria
Centro, Cecap, Jardim Nova Aguaí, Jardim Planalto, Nova Aguaí, Santa Maria, Vila Nova, Vila
Rehder, Vila Nova América

CR

05-A.2 ACS Vista da Colina
Jardim das Flores, Jardim Vista da Colina, Monte Líbano, Parque das Palmeiras, Parque das
Laranjeiras I e II

CR

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

Estado de São Paulo

Av. Olinda Silveira Cruz Braga, 215 2 / 3

3.7.3 O candidato poderá emitir a 2ª via do boleto acessando a ‘área do candidato’ no setor de Concursos do
endereço eletrônico www.ipefae.org.br até o dia 15 de abril de 2024.

3.9 A partir de 17 de abril de 2024 conferir no site www.ipefae.org.br a Lista com os nomes dos candidatos que
efetuaram a inscrição, teve os dados recebidos e o valor da inscrição para o emprego público escolhido
pago ou isento do pagamento, ou seja, que tiveram sua inscrição efetivada.

3.9.1 Caso o candidato constate que sua inscrição não foi aceita, deverá interpor recurso até o dia 19 de abril de
2024 manifestando sua constatação e enviando os comprovantes bancários necessários.

3.13.2 A data limite de envio digitalizado ou postagem pelos Correios é de 14 de abril de 2024. Após esse período,
a solicitação será indeferida, salvo nos casos de força maior.

5.2.1.1.2 A data limite de envio digitalizado ou postagem pelos Correios é de 14 de abril de 2024.

5.3.1 A solicitação da condição especial e o parecer deverão ser enviadas até o dia 14 de abril de 2024 via
internet ou pelos Correios, nas formas citadas nos itens 5.2.1.1.1.1 ou 5.2.1.1.1.2 deste Edital.

04 No quadro do item 6.3.1, fica determinado o turno e horário previsto de início das provas, valendo o texto a seguir:

MANHÃ

Início previsto: 9h00

TARDE

Início previsto: 14h30

Agente Comunitário de Saúde
Auxiliar de Classe

Escriturário
Técnico em Edificações

Assistente Social
Auditor Fiscal Tributário

Controle Interno
Médico de Ambulatório – Auditor

Médico de Ambulatório – Infectologista
Médico de Ambulatório – Pediatra

Médico de Ambulatório – Radiologista
Psicólogo

Almoxarife
Cozinheiro

Fiscal de Urbanismo
Técnico em Informática

Engenheiro Civil
Fiscal Tributário

Nutricionista
Procurador Jurídico

Professor de Educação Básica II – Artes
Professor de Educação Básica II – Ciências

Professor de Educação Básica II – Educação Física
Professor de Educação Básica II – Geografia
Professor de Educação Básica II – História
Professor de Educação Básica II – Inglês

Professor de Educação Básica II – Matemática
Professor de Educação Básica II – Português

05 Exclui o item 6.3.1.3.

EXCLUÍDO

6.3.1.3 O Turno A e Turno B são necessariamente turnos distintos, mas não correspondem obrigatória e
respectivamente a manhã e tarde. O horário de cada turno será confirmado e divulgado conforme
disposto no item 6.3.1.1.

EXCLUÍDO

06 Diante da prorrogação das inscrições, o Anexo V (Cronograma) passa a ter as seguintes datas

DATA
PREVISTA

HORÁRIO
PREVISTO ATIVIDADE LOCAL DA PUBLICAÇÃO

08/03/2024 - Publicação do Edital Completo
Diário Oficial, sites www.aguai.sp.gov.br e

www.ipefae.org.br

08/03/2024 0h INÍCIO DAS INSCRIÇÕES

11/03/2024 0h Início da requisição da Isenção do pagamento do Valor da Inscrição  Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

11/03/2024 23h59 Término da requisição da Isenção do Pagamento da Inscrição  Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

11/03/2024 a
12/03/2024

até as 23h59
do último dia

Prazo para impugnação do Edital Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

20/03/2024 23h Divulgação dos pareceres sobre o pedido de isenção da inscrição Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

21/03/2024 a
22/03/2024

até as 23h59
do último dia

Interposição de recurso sobre indeferimento da isenção da inscrição Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAÍ

Estado de São Paulo

Av. Olinda Silveira Cruz Braga, 215 3 / 3

______________________________

O Edital de Abertura será atualizado a fim de que sejam validadas as retificações.

Permanecem ratificados os demais itens e subitens do respectivo edital e seus anexos.

Aguaí, 03 de abril de 2024

JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA DE ARAÚJO
Prefeito

01/04/2024 23h Divulgação dos pareceres dos recursos sobre o indeferimento da isenção da inscrição Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

01/04/2024 23h Divulgação dos pareceres sobre as impugnações do Edital Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

14/04/2024
até as 23h59
do último dia ENCERRAMENTO DAS INSCRIÇÕES

15/04/2024 - Vencimento do Boleto

17/04/2024 23h Divulgação da lista dos candidatos efetivados, PcD, tratamento especial Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

18/04/2024 a
19/04/2024

até as 23h59
do último dia

Interposição de recursos no caso de inscrição não efetivada Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

30/04/2024 23h Divulgação dos pareceres dos recursos sobre Inscrições Não Efetivadas Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

30/04/2024 23h Divulgação do Local e Horário da realização da Prova Objetiva Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

05/05/2024 - REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA
05/05/2024 23h Divulgação das Provas e do Gabarito Oficial da Prova Objetiva Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

06/05/2024 a
07/05/2024

até as 23h59
do último dia

Interposição de recursos sobre a Prova Objetiva Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

19/05/2024
até as 23h59
do último dia

Divulgação dos pareceres dos recursos dos gabaritos e das Provas Objetivas Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

19/05/2024 23h Divulgação do Resultado Provisório da Prova Objetiva Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

20/05/2024 a
21/05/2024

23h Interposição de recurso sobre o Resultado Provisório Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

21/05/2024 0h Início do período para envio dos Títulos

24/05/2024 23h Divulgação dos pareceres dos recursos do Resultado Provisório Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

24/05/2024
até as 23h59
do último dia

Divulgação da Convocação, local e horário da realização da Prova Prático-Profissional Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

24/05/2024
até as 23h59
do último dia

Divulgação da Convocação para matrícula no Curso de Formação de Agente Comunitário de Saúde Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

26/05/2024 - REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICO-PROFISSIONAL

27/05/2024 23h59 Término do período para envio dos Títulos

09/06/2024 23h Divulgação do Resultado Provisório da Prova Prático-Profissional + Títulos Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

10/06/2024 a
11/06/2024

até as 23h59
do último dia

Interposição de recursos sobre o Resultado Provisório da Prova Prático-Profissional + Títulos Exclusivamente no site www.ipefae.org.br

21/06/2024 23h Divulgação do Resultado Final Exclusivamente no site www.ipefae.org.br